
COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.164 DEL 05/08/2022
1

DETERMINAZIONE N. 164
Data di registrazione 05/08/2022

AREA GOVERNO E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Servizio Lavori Pubblici e Tutela Ambientale 

OGGETTO:
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PER RISCHIO DA CROLLO LUN-GO LA 
STRADA COMUNALE VIA DEL PERINO – I° STRALCIO, DETERMINA A 
CONTRARRE. CUP: B57B15000580002



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.164 DEL 05/08/2022
2

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 272 del 02.11.2015 è stato approvato, in linea tecnica, il 
progetto di definitivo dell’importo complessivo di € 1.782.150,85, per “Lavori di messa in sicurezza 
rischio da crollo lungo la strada comunale Via del Perino”;

- il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’art. 1, comma 
38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’art. 46, comma 1, 
lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, 
n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. che prevede che “Al 
fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di 
euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno 
degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per 
ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere 
integralmente finanziate da altri soggetti”;

- il comma 139-bis dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, inserito dall'articolo 46, comma 1, 
lett. b), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126, che prevede che “Le risorse assegnate ai comuni, ai sensi del comma 139, sono 
incrementate di 900 milioni di euro per l'anno 2021 e 1.750 milioni di euro per l'anno 2022. Le risorse 
di cui al primo periodo sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per 
l'anno 2021, a cura del Ministero dell'interno, nel rispetto dei criteri di cui ai commi da 141 a 145. Gli 
enti beneficiari del contributo sono individuati con comunicato del Ministero dell'interno da pubblicarsi 
entro il 31 gennaio 2021. I comuni beneficiari confermano l'interesse al contributo con comunicazione 
da inviare entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del comunicato di cui al terzo periodo e il 
Ministero dell'interno provvede a formalizzare le relative assegnazioni con proprio decreto da emanare 
entro il 28 febbraio 2021. Gli enti beneficiari del contributo sono tenuti al rispetto degli obblighi di cui 
al comma 143 a decorrere dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del citato decreto di 
assegnazione”;

- la sezione II della legge 30 dicembre 2020, n. 178, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, pubblicata nella G.U. 30 
dicembre 2020, n. 322, S.O.” con cui è stato disposto il rifinanziamento di euro 600.000.000,00 per 
l’anno 2021 dell’autorizzazione di spesa di cui al citato comma 139 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 
2018;

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 23 febbraio 2021, ai comuni indicati nell’allegato 3 dello 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.164 DEL 05/08/2022
3

stesso, in applicazione del criterio di cui al comma 141 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145, sono assegnati, per l’anno 2021 contributi pari a euro 1.849.343.190,12 per interventi riferiti a 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo 
articolo 1, e tra questi è ricompresa anche la richiesta del Comune di Genzano di Roma e, segnatamente:

 per un importo pari a € 1.782.150,85 - Lavori di messa in sicurezza rischio da crollo lungo la 
strada comunale Via del Perino, CUP B57B15000580002;

PRESO ATTO:
- della datazione della progettazione definitiva nonché dei succedutisi diversi fenomeni franosi che 
hanno comportato finanche la chiusura della Via del Perino per cause di pubblica e privata incolumità, 
giusta Ordinanza n. 107 del 23/12/2016 (prot.n. 41566);
- che, per quanto sopra, si è resa necessaria una preventiva verifica globale della progettazione definitiva, 
a suo tempo eseguita, al fine di aggiornarne gli elaborati così come procedere alla progettazione di lavori 
aggiuntivi finalizzati alla completa messa a norma della costa del Lago interessata dalla sede stradale di 
via Perino per il perimento dei cui necessari fondi è stata successivamente inoltrata apposita richiesta di 
finanziamento, con nota di prot.n. n° 46271 del 22/12/2021, nell’ambito dei PUI di cui al Decreto 
Legge del Ministero dell’Interno n° 152 del 06.11.2021 - art. 21 -Investimento 2.2 - del PNR per un 
importo pari a € 990.000,00; 
- della conseguente necessità di provvedere alla progettazione integrata esecutiva dell’intero intervento 
ricomprendente un primo stralcio di importo corrispondente al progetto già finanziato con il decreto 
23/02/2021 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di 
concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia 
e delle finanze per la realizzazione dei “Lavori di messa in sicurezza rischio da crollo lungo la strada comunale 
Via del Perino” per l’importo di € 1.782.150,85;
- che detta complessiva attività progettuale i cui relativi hanno trovato copertura mediante il fondo di 
rotazione della progettazione di cui al decreto del Ministero dell’Interno e del Ministero dell’economia e 
delle Finanze del 31/08/2020 pari a € 109.116,79 e idoneo, pertanto, a finanziare la progettazione 
definitiva/esecutiva dell’intero intervento di messa in sicurezza rischio da crollo lungo la strada 
comunale Via del Perino per la parte eccedente il primo stralcio già oggetto di finanziamento;
- che l’art.23, comma 12, del DLgs 50/2016 dispone che “Le progettazioni definitiva ed esecutiva 
sono,preferibilmente, svolte dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento”;
- che con determinazione dirigenziale n° 319 del 31/12/2021 è stato affidato all’Ing. Pasquale Cosco, 
con Studio in Via Santa Lucia n°6, Bastia Umbra (PG) 06083, C.F.CSCPQL70E03C352I 
P.I.02549650543, l’incarico di progettazione esecutiva dell’intervento complessivo di “Messa in 
sicurezza rischio da crollo lungo la strada comunale Via del Perino” e relativo primo stralcio per 
l’importo complessivo di € 136.999,99 oltre cassa ed IVA al 22%;
- con nota n. 0020620/2022 l’Ing. Cosco ha trasmesso copia del progetto esecutivo di cui sopra;

DATO ATTO CHE:

- per l’esame dei vari interessi pubblici coinvolti nel procedimento amministrativo finalizzato 
all’approvazione del progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza rischio da crollo lungo la strada 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.164 DEL 05/08/2022
4

comunale Via del Perino” sono stati richiesti i seguenti pareri:
- Parco Regionale dei Castelli Romani nota n° 0019668/2022;
- Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Centrale nota n° 0019571/2022, 0023903/2022 e 

0026792/2022;
- Ministero della Cultura Soprintendenza Archeologica , Belle Arti e Paesaggio per l’area 

Metropolitana di Roma Capitale e per la provincia di Rieti – parere ai sensi del co. 5 art. 146 del 
D.Lgs 42/2004;

- con nota n° 27315/2022 il Parco Regionale dei Castelli Romani ha trasmesso il nulla osta richiesto;
- non sarà dato corso all’inizio dell’intervento senza il previo ottenimento degli altri pareri richiesti;
- con nota di prot.n. 27595/2022, a seguito dell’attività di verifica effettuata dal tecnico incaricato Ing. 

Onofrio Dennetta, l’Ing. Pasquale Cosco ha trasmesso il progetto esecutivo revisionato e composto 
dai seguenti elaborati:

il cui relativo quadro economico è appresso riportato:



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.164 DEL 05/08/2022
5

 con verbale, acquisito al protocollo  dell’Ente al n° 27529 del 01/08/2022, l’incaricato Ing. Onofrio 
Dennetta ha effettuato la dovuta verifica;

 con Verbale del 02/08/2022 di prot.n. 27712/2022 il RUP Arch. Gianluca Barbato ha redatto la 
validazione di competenza  ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs 50/2016; 

 con determinazione dirigenziale n° 159 del  02/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
“Lavori di messa in sicurezza rischio da crollo lungo la strada comunale Via del Perino” di cui 
innanzi;

Ritenuto di dovere procedere all’affidamento dei lavori  in questione ai sensi del combinato disposto di 
cui all’art. 36 co. 2 lett. d) D.Lgs n. 50/2016, art.1 co 2 lett b) L. 120 del 2020 e art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021;

Considerato che:
- ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la stipulazione del contratto deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.164 DEL 05/08/2022
6

indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
d) ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, l’Amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio 
ordinamento, individuando:

e) gli elementi essenziali del contratto;
f) i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- in particolare, per l’intervento di che trattasi ciò si declina come segue:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è la messa in sicurezza di Via del Perino;

b) l’oggetto del contratto sono i“Lavori di messa in sicurezza rischio da crollo lungo la strada comunale Via del 
Perino” con le seguenti clausole essenziali:

 termine di ultimazione dei lavori: 510 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 
consegna;

 penali: 1‰ (euro uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo;
 remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice;
 pagamenti: anticipazione: 30% sul valore del contratto d’appalto da corrispondere entro 15 gg 

dell’effettivo inizio dei lavori;
 in acconto ogni volta che i lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta e delle prescritte ritenute, 

raggiungano € 300.000,00;
 saldo a conclusione dei lavori;
 obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa nei termini previsti dall’art. 103 del Codice;
 subappalto: ai sensi dell’art. 105 del Codice; 

c) trattandosi di lavori di importo compreso tra 1.000.000,00 di euro e la soglia di cui all’art. 35 del 
D.Lgs. 50/2016 la scelta del contraente avverrà a mezzo procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, 
lett. d), del Codice, mediante la consultazione di almeno dieci operatori,  nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, in modo da assicurare celerità, speditezza e semplificazione per un rapido avvio 
dell’esecuzione dei lavori;

d) il criterio di selezione dell’offerta è il minor prezzo determinato dal maggior ribasso percentuale 
sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis), del Codice vigente;

Ritenuto, inoltre:

- di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti selettivi: 
possesso di attestazione SOA regolarmente autorizzata e in corso di validità, nelle seguenti Categorie: 
OS12b – cl III bis;



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.164 DEL 05/08/2022
7

- potersi appresso sintetizzare ulteriormente che: 
a) ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis), del Codice, adottare il criterio del minor prezzo determinato 

dal maggior ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara;
b) con comunicato del 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali, ha precisato ai Comuni beneficiari, del passaggio delle risorse relative alla 
graduatoria 2021 dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018 sul PNRR, per l’effetto trova 
applicazione l’art. 52 del DL.77/2021 che prevede che per  le procedure afferenti alle opere 
PNRR e PNC, i comuni non capoluogo  di provincia procedono all'acquisizione di forniture, 
servizi e  lavori, oltre che secondo le modalita' indicate dal articolo 37, comma 4,  attraverso  le  
unioni  di  comuni,  le   province,   le   citta' metropolitane e i comuni

c) di individuare gli operatori economici con i quali negoziare tramite dall’albo telematico istituito 
presso la SUA di Città Metropolitana di Roma Capitale, ai sensi delle Linee guida ANAC n. 
4/016;

d) di stabilire che i concorrenti debbano eseguire un sopralluogo obbligatorio presso le aree o gli 
immobili dove debbono eseguirsi i lavori allo scopo di prendere esatta cognizione delle 
condizioni che possono influire sulla formulazione dell’offerta, ammettendo il titolare o legale 
rappresentante o direttore tecnico dell’Impresa concorrente, o altro soggetto munito di apposita 
delega;

e) stabilire che il termine per la ricezione delle offerte sia non superiore a n. 15 giorni;

Dato atto che:
 il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’Arch. Gianluca Barbato;

 il C.U.P. assegnato è il seguente: B57B15000580002;
 il CIG verrà richiesto dalla SUA – Città Metropolitana di Roma Capitale;

- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la 
correttezza ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del d.lgs. n.267/2000;

- la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis 
comma 1 del D.lgs 18/08/2000 n. 267;

- risultano insussistenti i profili di incompatibilità ovvero di conflitto di interesse anche soltanto 
potenziali in capo alla Dirigente e al Responsabile Unico del Procedimento atteso che, come da codice 
di comportamento dei pubblici dipendenti, è fatto obbligo a ciascun dipendente evidenziarne la 
sussistenza nei casi in cui la stessa dovesse essere ravvisata in relazione allo specifico procedimento;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:
 il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.164 DEL 05/08/2022
8

 il d.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.,
 lo Statuto Comunale ed i Regolamenti dell’Ente;

D E T E R M I N A

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 
sensi dell’art. 3 della L.241/90 e smi;
2. di stabilire l’avvio della procedura selettiva di cui all’art. 36 co. 2 lett. d) D.Lgs n. 50/2016, art.1 co. 
2 lett. b) L. 120 del 2020 e art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, ai fini 
dell’individuazione dell’affidatario dell’esecuzione dei lavori relativi all’intervento denominato “Lavori 
di messa in sicurezza rischio da crollo lungo la strada comunale Via del Perino” – I stralcio - alle 
condizioni in premessa riportate;
3. di dare atto che:

 il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice l’Arch. Gianluca 
Barbato;

 il C.U.P. assegnato è il seguente: n. B57B15000580002;
 si tratta di un contributo a rendicontazione in cassa vincolata;
 - in relazione al contributo di cui al fondo di rotazione della progettazione accordato con 

decreto del Ministero dell’Interno e del Ministero dell’economia e delle Finanze in data 
31/08/2020 pari a € 109.116,79 – cap. 08012.02.1634 è stato applicato l’avanzo nel corso 
dell’anno 2021;

 la copertura finanziaria per la realizzazione dei lavori di cui in oggetto è garantita per € 
1.782.150,85, giusta Decreto del Ministero dell’Interno del 23 febbraio 2021 capitolo 
10052.02.2193;

 il CIG verrà richiesto dalla SUA – Città Metropolitana di Roma Capitale;
 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice si procederà alla stipula del contratto in forma atto 

pubblico amministrativo;
 con determinazione dirigenziale n° 319 del 31/12/2021 è stata accertato in entrata l’importo di 

€ 1.782.150,85 quale contributo statale di cui al il Decreto del Ministero dell’Interno del 23 
febbraio 2021 per l’intervento di “Messa in sicurezza rischio da crollo lungo la strada comunale 
Via del Perino” sul capitolo 40200.01.0271 – anno 2021;

 la spesa per la realizzazione dei lavori di cui in oggetto è garantita per € 1.782.150, sul capitolo 
10052.02.2193;

 il Ministero dell’interno provvederà ad erogare i contributi ai comuni beneficiari secondo la 
seguente modalità:
a) per una quota pari al 20 per cento entro il 28 febbraio 2021; 
b) per una quota pari al 60 per cento previa verifica dell'avvenuto affidamento dei lavori 
attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’articolo 3, comma 2, come previsto dall’articolo 1, 
comma 146, della legge n. 145 del 2018; 
c) per il restante 20 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di 
collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei 
lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.164 DEL 05/08/2022
9

 la somma quale contributo dovuto per la procedura di affidamento in oggetto in favore di 
ANAC pari a € 600,00 trova copertura finanziaria nella lettera M) delle somme a disposizione 
del quadro economico dell’intervento;

   con comunicato del 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali, ha precisato ai Comuni beneficiari il passaggio delle risorse relative alla 
graduatoria 2021 dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018 sullla linea/missione 
corrispondente del PNRR e che, dunque, per l’effetto trova applicazione l’art. 52 del 
DL.77/2021 che prevede che per  le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC i comuni non 
capoluogo di provincia procedano all'acquisizione di forniture, servizi e  lavori, oltre che 
secondo le modalità indicate dal articolo 37, comma 4,  attraverso  le  unioni  di  comuni,  le   
province,   le   città metropolitane e i comuni

 conseguentemente ai sensi dell’art 3 co. 3 del decreto 23/02/2021 del Capo del Dipartimento 
per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di concerto con il Capo del 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze, 
la SUA di Città Metropolitana di Roma Capitale dovrà provvedere ad inviare  le lettere di invito 
alla procedura negoziata di cui all’art. 36 co. 2 lett. d) D.Lgs n. 50/2016, art.1 co 2 lett b) L. 120 
del 2020 e art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, entro il termine 
perentorio del 24/11/2022, pena la decadenza del contributo assegnato a questa 
Amministrazione nonché ad adottare tutti gli atti di gara conseguenti;

4. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento mediante 
parere favorevole reso in sede di sottoscrizione dello stesso;

5. di dare atto che la presente determinazione:
 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del 
D.lgs. 267/2000;

 unitamente agli elaborati progettuali e alla richiesta da formulare secondo i modelli disponibili 
sul relativo sito istituzionale, sarà trasmessa alla SUA di Città Metropolitana di Roma Capitale 
per gli adempimenti di competenza;

 ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata 
all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione 
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii..

 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.164 DEL 05/08/2022
10

Il Dirigente 3° Area Tecnica
ANNUNZIATA LANZILLOTTA / 
Telecom Italia Trust Technologies 

(atto sottoscritto digitalmente)


